62 Confirmatur ex communī conſenſu Hieronymi & Augustini in Epistolis quas ſibi mutud de legalibus ſcripſere, quibus docent, post mortem & resurrectionem Christi, legales ceremonias mortuas fuſſe, id eſt, vim obligandi amifite, quamvis Hieronymus exiſtimaverit, illas post mortem & resurrectionem Christi, nedum mortuas, ſed etiam mortiferas fuſſe, ad eoum quicunque ea tervasset (ſeclusa ignorantiā aut errore invincibili) peccasset; Ergo immetit & sine ſufficienti fundamento, Scotus & Suarez, ab illis diſſentient.

63 Potest inſuper concluſio quatuor rationibus invaderi. Prima eſt: Cūm lex Molaica umbratilis & figurativa fuerit, debuit adveniente veritate quam figurabant, ceſſare: Sed per Christi mortem & resurrectionem impleta fuerunt omnes figura antiqua legis, ut Christus jam mortuusfiguſificavit, cum dixit, *Conſummatum eſt.* Ergo in morte & resurrectione Christi lex Molaica ceſſavit, & penitus fuſſe abrogata. Unde Leo Papa ſerm. 7. de paſſione: *Vt umbra cederent corpori, anti-qua obſervantia novo excluditur sacramento; nō ſtia in-*

A boſſiam tranſi, ſanguine ſanguis auſertur, & ligula feſtitas, dum matatur, impletur.

Secunda: Christus in cœna ultima novum condidit testamentum, quod morte deinde & resurrectione ſuā confirmavit; Ergo vetus quæſi lenio jam confeſtum, accedente tunc novo, extinctum eſt. Consequens paret, valor enim testamenti posterioris, revocat vim prioris, quoiescumq; posterioris conditur ad revocandum prius, ut paret in humanis: Atqui novum testamentum conditum eſt, ut prius revocaretur, ut fatentur omnes, & docet Apoſtolum ad Hebræos 10. his verbis: *auſert primum, ut sequens ſtatuat.* Et cap. 8. *Dicendo novam, veterari prius. Quod autem an- tiqutat & ſtrenſus, prope interiū ſt. Ergo, &c.*

Tertia ratio: Ad Romanos 7. ex eo quod sumus liberati a peccato, inferit Paulus quod sumus pariter & a jugo legis exempti: Sed in morte & resurrectione Christi sumus a peccato liberati: Ergo & a lege veteri. Unde idem Apoſtolum ibidem ait, quod ſicut mulier in morte virilibera fit a lege matrimonii, ita synagoga in morte Christi, a lege obligatione liberata eſt;

Quarta ratio ſumitur ex illo Apoſtoli ad Hebræos 7. *Translatio ſacerdotio, neceſſe eſt, ut & legis translatio ſiat;* Ergo ceſſante ſacerdotio veteris legis, ipam quoque legem veterem ceſſasse necesse eſt; quandoquidem juxta Paulum & rei ve- ritatem, erat connexio & concomititia nec- fariā inter legem & ſacerdotium: Atqui ſacerdotium veteris legis, in ipso Christi morte & resur- tectione ceſſavit; tunc enim ſacerdotium Aaroni- cum totaliter fuit evançiatum, & in ſacerdotium Christi translatum, ut colligatur ex illo Apoſtoli ad Hebræos 9. *Christus aſſidens Pontifex fu- ritorum bonorum, per amplius & perfectius tabernacu- lum non manuſactum, id eſt non huīus creationis, ſed per proprium ſanguinem intravit ſemel in sancta, aeterna re- demptione inventa;* Ergo lex vetus in ipso Christi morte & resurrectione ceſſavit; & penitus abrogata eſt, etiā in quod precepit moralia; nam quāvis hæc etiam nunc retineant vim obli- gandi, non tamen quatenus præcepta legis Mo- laicæ ſunt, ſed quatenus ſunt præcepta legis na- turalis, quorum obligatio perpervua eſt.

64 Dixi autem, in ipso Christi morte & resurrectione, quia cūm lex vetus non ſolum paſſionis & mortis Christi, ſed etiam ejus resurrectionis fi- gura & umbra exiterit, ante resurrectionem Christi nondum fuit perfecte completa, nec proinde totaliter extinta. Tum etiam, quia la- cerdotium Aaron, quod erat proptimum legis ve- teris, non debuit aboliri, donec ſacerdotium Christi eſſet conſummatum, & in perfectione arque indeſtitilitate conſtrutum, quod non habuit usque ad ejus resurrectionem, in qua ip- ſe Christus vitam immortalem & indeſtitili- lem reaſumpti; unde tunc ſolum adimplēta tui hæc prophetia Davidis: *Tu es ſacerdos in aet- num ſecundū ordinem Melchisdech.* Adde, quod obligatio Baptismi, qui eſt totius legis Evangelica fundamentum, cōpīt ſolūm post resur- tectionem Christi, cum ipſa die reſurrectionis, Christus ejus preceptum propoſuerit, dicendo Apoſtoli: *Eantes quæcete omnes gentes, baptizate antea eos,* &c. Ergo tunc ſolūm & non antea ceſſavit lex vetus.

65 Contra istam conclusionem objicitur Ad- verſarii: Lex Molaica non prius defit, quām E- vangelica cōperit obligare, cum generatio iſtū, ſit corrumpit illius, juxta illud Apoſtoli ad Ephes. 2. *Adad ad Le-*

Tomus III.

DISPV TATIO VNDECIMA

578

2. Legem mandatorum decreti evançans, id est legem Mosaicam decretis Evangelicis excludens, ut texponunt Chrysostomus, Theophilactus, & Oecumenius ibidem; Atqui lex Evangelica non cœpit obligare ante diem Pentecostes: Ergo ante illum diem lex Mosaica obligare non desit. Majorem ut certam supponunt. Minorem vero sic probant Lex ante tui promulgationem non obligat, ut docet S. Thomas super quæst. 90. art. 4. Sed lex Evangelica non fuit promulgata ante Pentecosten: Ergo ante diem Pentecostes obligare non cœpit. Minor probatur, nam quia usq; ad tempus Pentecostes Apostoli non propulsarunt populo publicè Evangelium, tam etiam quia que madmodum lex verus non fuit promulgata, nisi quinquagesimo die à Pascha. Iudæorum, ita non debait lex nova promulgari, nisi post quinquaginta dies à Paschate sive resurrectione Christi promulgationem enim legis Mosaica, figuram fuisse promulgationis legis Evangelicæ, sicut art. 2. in fine ostentum est.

69. Huic argumento quod est principium Adversiorum fundamentum, respondeo, concessa Majori, negando Minorem, & ad illius probationem dico, duplum esse legis promulgationem, unam essentialē, & legi sufficientem, quae sit quando p. incepit ut publica persona illam proponit & intimat suis subditis in curia existentibus altera solemnis & accidentalis, arque ad tollendam subditorum ignorantiam ordinata; quæ sit cum lex à pracone per singulas provincias, aut per omnes principias civitates publicatur. Quamvis ergo lex Evangelica hoc secundo genere promulgationis, solum in die Pentecosten promulgata fuerit ab Apostolis ut Christi præconibus; ipso ramen die resurrectionis fuit à Christo proposita & intimata Discipulis, his verbis: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, &c. Unde à die resurrectionis copiæ habere vim legis ex se obligantis, quamvis haec promulgatio non sufficeret ad tollendam ignorantiam illius, nec proinde ad reddendum homines inexcusabiles ab eis transgressione. Ex quo patet ad primam potentiam Minoris. Ad secundam vero similiiter dico, legem Mosaicam promulgatione sufficienti ad rationem legis fuisse promulgatam ab eo tempore quo Deus eam dedit Moysi in monte Sina, tunc enim locutus est Deus ut Princeps & Legislator, subindeque ex eo tempore præcepta illius legis lata à Deo vim legis habuerunt, adeo ut ipius publicatio facta deinceps a Moylo toti populo, non haberet vim promulgationis necessariae ad essentialiam legis, sed tantum declarationis, ne homines ignorantes ab eis obligatione exculpati possent. Quare licet publicatio illa veteris iugis facta per Moylum, fuit figura promulgationis legis Evangelicae facienda per Apostolos in die Pentecosten, hinc tamen non sit, istam fuisse necessariam, ad rationem & essentialiam legis Evangelicæ, sed tantum ad tollendam ignorantiam ipsius.

Ad solutionem alterius argumenti, quod contra nostram conclusionem fieri posset, Advertendum est, quod licet à passione & resurrectione Christi, usque ad Evangelii divulgationem, lex antiqua mortua fuerit, ita ut nec obligaret, nec vim obligandi haberet, non tamen per se fuit erat inutilis, licet & modò, sed quandiu permanuit ejus bonitas, & non fuit mortifera, pueri Iudeorum recipientes circumcisioinem, à peccato originali justificabantur, illici qui bona fide

A legem illam observabant, salvabantur, divinam namque bonitatem decibant, ut quandiu sustinuit legem illam, non ante ejeus utilitatem, ut prodebet illis, qui bona fide illam observabant, unde pro illis valebat dispensatio & permisso per legem data, repudiandi uxorem legitimam, & ducendi aliam, vel habendi plures simul.

ARTICULUS V.

Vtrum lex Mosaicæ statim atque cessavit obligare, fuerit mortifera?

Par tem affirmantem tenuit olim D. Hieronymus, ut constat ex Epistola ejus ad Augustinum, quæ inter Epistolas ipsius Augustini conseruator undecima; distinguunt enim solum tempora, una ante passionem Christi in quo legalia non erant mortua, quasi non habentia obligatoriam, aut expiativam, pro suo modo; nec etiam mortifera, quia non peccabant ea observantes; alterum post passionem Christi, in quo non solum mortua (id est non habentia virtutem & obligationem) sed etiam mortifera fuerant, ita scilicet quod peccarent mortaliter quicunque ea observarent. Oppositum docuit Augustinus Epist. 9. & 19. ad Hieronymum, ubi distinxit tria tempora. Unum ante Christi passionem, in quo legalia neque erant mortifera, neque mortua. Aliud post tempus Evangelii divulgati, in quo legalia sunt mortua & mortifera. Terium autem est tempus medium, scilicet à passione Christi, usq; ad divulgationem Evangelii, in quo legalia quidem fuerunt mortua, quia neque vim aliquam habebant, neque aliquis ea observare tenebatur; non tamen fuerunt mortifera, quia illi qui ex Iudeis conversi erant ad Christum, poterant illa licet observe, dum modo non se posserent. Spem in eis, quod ea repudiantur necessaria ad salutem, quasi sine legalibus fides Christi justificare non posset. Augustinum fecit est D. Thomas hic quæst. 103. art. 4. ad 3. aliisque Theologi communiquerunt, cum quibus

Dico, legem Mosaicam non fuisse mortifera statim atque cessare cœpit illius obligatio, sed a quo tempore post illius abrogationem, fuisse licet servare illius præcepta ceremonialia, quamvis non esset necessarium.

Probatur efficaciter, quia ipsimet Apostoli superauit ceremonialia illa in locis, ubi jam lex Mosaica desierat obligare, facta jam sufficienti promulgatione legis Evangelicæ: ut patet ex Actorum 16, ubi Paulus Timotheum ex patre Gentili natum circumcidit; & cap. 18, ubi more Nazariorum totundit caput in Cenchris; & c. 21, ubi de consilio Jacobi Apostoli & seniorum, ipsis est legali purificatione cum Iudeis, ut illos sibi conciliaret, & purificatus cum illis templum ingressus est. Demum cap. 15, ejusdem libri, in Concilio Apostolorum statutum fuit, ut Christiani abstinerent à luctu, & à luffocato, quæ una erat ex ceremonialiis legalibus.

Respondeo D. Hieronymus Epistola citata, nunquam in Apostolos post resurrectionem Christi legalia obseruisse secundum veritatem, sed solum ex quadam pia scrutatione, ne scilicet alizarent Iudei, & eorum conversionem impiderent.

Vero a illa ceremonia illæ tunc fuisse mortifera, ut scilicet Hieronymus, non potuisse licet usus.

usurpari similitudinem ab Apostolis; quia contra fidei professionem est, ut culta superstitione & profiteri exteriori factum religionem; cuiusmodi erat religio Judaeorum quoad cultus illos, si jam erant superstitionis & mortifici. Item si liquisset Apostolis uti similitudinem cultu superstitionis Judaismum, ut eos lucrarentur, quemadmodum ait Hieronymus, liquisset huius minister uti similitudinem cultu superstitionis Christianum, ut facilius converterentur; & nunc etiam si ceteret uti cetero quibus Judaicis, similitudine eorum fidem, ut eos lucifera ceremus, sicut contra Hieronymum recte argumentatur S. Augustinus Epistolis citatis. Addit S. Thomas loco supra citato, *Inde enim videri quod Apostoli ea occultaverunt propter secundum alium, quae pertinent ad veritatem sita & doctrinam & quod similitudine uteretur in his quae pertinent ad salutem fidelium.*

73 Potest insuper suaderi conclusio optimam congeneria, quia utitur D. Augustinus ad probandum post apostolam rationem legis Mosaicę, per aliquod tempus fuisse licitum legalia servare, ulque ad sufficiendum divulgationem Evangelii, quamvis non esset necessaria. Sicut enim (inquit) solemus homines mortuorum aliquando ante sepulturam servare, ut cum honore sepulture tradantur; ita decet legalia, quae ut viva post Christi mortem servarim non poterant, ut mortuorumque ad perfectam in Evangelii divulgationem servari, ut cum honore mortuorum mater synagoga sepeliretur, & ne homines existimarent, si ea statim rejeccerent, veterem legem fuisse abominabilem, perinde ac Gentilium cultum, quem nulla unquam mortuorum servaruntur Apostoli voluerunt.

74 Dices, si licitum erat post abrogationem legis Mosaicę per aliquod tempus legalia servare, non potuit rationabiliter Paulus ad Galatas 2. reprehendere Petrum. Apostolum, quod illa usurpare, lege a gentilibus Antiochenis recente conversis segregaret, ut viventer Judaeis cum Judaeis, qui Ierosolymis a Jacobo ad venerantur. Atqui Paulus iure reprehendit Petrum, qui ut dicitur ad Galat. 2. reprehensibilis erat: Ergo post abrogationem legis Mosaicę, non licitum fuit servare legalia.

Respondeo, negando sequelam Majoris, Petrus enim iure fuit reprehensus a Paulo, non quod simpliciter uteretur ceremoniis Judaicis, post abrogationem legis Mosaicę [quod ipsum & Paulus sapienter fecerat, ut supra ostendimus] sed quod uteretur cum aliis imprudente & scandalo infirmorum, adē ut Christiani ex ejus facto inducuntur ad existimandum observationem legalium esse adhuc necessitatem, & ita quod dammodo cogentur iudicari, ut significante verba illa Pauli ad Petrum ad Galat. cap. 2. Si tu Iudeus cūm sis gentiliter vivis, & non Iudeus, quomodo cogit genitus judas, re? Solutio est D. Thomas hic 90. 103. art. 4 ad 2 ubi haec scribit. Non peccavit Petrus in hoc, quod ad tempus legalium observabat, quia hoc sibi licet tanquam ex Iudeo converso, sed peccabat in hoc, quod circa legalium observantium nimis diligeret, & abibebat, ne se scandilizaret Iudeos, ita quod ex hoc sequeratur Gentilium scandala.

75 Quares, quo praeceps tempore experitplex Mosaicę esse mortifici?

Respondeo hoc usū dubium & incertum, valde tamen probabile esse quod plerique Theologoi docent, illam solūm cypsilis esse mortificram quadragebita circiter post Christi mortem anno, postquam Evangelium sufficienter jam totum Judaeis promulgatum fuit per Apostolos,

Tom. III.

templumque Ierosolymitanum, una cum statu Republicæ Judaicæ a Romanis Imperatoribus eversum, tunc enim non erat amplius necessarium deferre honorem Synagogæ jam extintæ, aut uti condescensu erga Judæos, tandem Dei vocationi rebelles.

DISPUTATIO XII.

De Legi Divina nova.

Ad quæst. 106. D. Thome, & duas sequentes.

Hancen de lege veteri, quam Deus olim Angelorum ministerio dedit Moysi, in monte Sina, totique populo Judaico, nunc de lege, quam Christus tulit, & Ecclesia haec tradidit, ac per gratiam Spiritus sancti fideliū cordibus indidit, quæ variis solet nominibus nuncupari. In primis enim lex nova seu novum Testamentum appellatur, eō quod sic ut exorto, tota facies terræ renovatur, iuxta illud Poëta Ecloga 3.

*Nunc omnis ager, nunc omnis partur arbor;
Nunc frondes cylba, nunc formosissimus annus.*

Ira adventente lege gratia, omnia penitus in novata sunt, secundum illud Apostoli ad Cor. 5. *Vetera transferunt, ecce facta sunt omnia nova.* Unde ibi Chrysostomus: *Rerum, inquit, pices iam mutata sunt, ut anima nova, & corpus novum, & novum adorationis genus, & pollicitationes nova, & testamentum, & vita, & mensa, & vestis, & uno verbo dicam, omnia nova sunt.* Et Nicetas in Commentario Orationis de encanis D. Gregorii Nazianzeni: *Eft, ait, canitum novum allegorie, novi Testamenti cantio; tunc enim omnia facta sunt, & creatura nova, & nova homo, & vita nova, & nova mandata, & nova gratia, & nova pollicitatio. Similiter Theophilactus 2. ad Corinth. 5. *Vetus peccatum transiit, novaque nobis anima, & novum corpus factum est, & pro Iudeo u omnibus, novæ nobis facta sunt omnia.* Demum Gregorius magnus homili. 32 in Evang. Novi hominem in mundum, nova praecpta dedit in mundo, & vita nostra veteri, contraria agentem oppoedit novitatu sue.*

Secundò lex Evangelica appellatur, quia, ut ait Author operis in perficitua Mart. Evangelium est bonum munus; *Bona autem omnibus nuncianitur, quando promittitur eu beatitudine, celestia, peccatorum remissio, adoptio filiorum, mortuorum resurrectio, immortalis vita, hereditas regni celesti, possit gloria semperagna, societas Angelorum, & communicatio Spiritu, & fraternalis Christi, & paternitas Dei.*

Dicitur tertio, lex gratia, quia vi iusta, & ratione sui status, dat gratiam sanctificantem & auxiliaria gratia. Unde Apostolus ad Romanos 1. *Non enim erubescit Evangelium, virtus enim Dei est in sattem omnium credenti.* In quem locum haec scribit Anselmus: *Virtus, quia gratiam praefat, per cuius auxilium valamus facere quod præcipit.* Eademque de causa vocatur etiam lex Spiritus vestrum, & lex libertatis, quia liberat a lege, & servitute peccati. Velebit, an quia liberat ab onere legis Mosaicę.

Quarto, vocatur lex fidei, propter maiorem expressionem, & determinationem articulorum fidei, Trinitatis, Incarnationis, &c. Et lex gratia propter efficaciam sacramentorum, ut ait san-

Dddd 2. Cus